

**Бухгалтерский баланс
на 31 декабря 2018 г.**

на 31 декабря 2018 г.		Коды		
Форма по ОКУД		0710001		
Дата (число, месяц, год)		31	12	2018
Организация Открытое акционерное общество "Завод по выпуску тяжелых механических прессов"		97914401		
Идентификационный номер налогоплательщика		3662118923		
Вид экономической деятельности		28.41.2		
по ОКПО				
Производство кузнечно-прессового оборудования		ОКВЭД		
Организационно-правовая форма / форма собственности Открытые акционерные общества/Совместная частная и иностранная собственность		по ОКОПФ / ОКФС		
Единица измерения: тыс. руб.		по ОКЕИ		
Местонахождение (адрес) 394026, г.Воронеж, ул.Солнечная, д.31				

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	На 31 декабря 2018 г. ³	На 31 декабря 2017 г. ⁴	На 31 декабря 2016 г. ⁵
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
7	Нематериальные активы	1110	118 865	-	-
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
5	Основные средства	1150	97 715	99 248	117 659
	в том числе:				
5	Неамортизируемое имущество	1151	15 216	15 450	15 497
5	Вложения во внеоборотные активы	1152	436	-	4 068
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
9	Финансовые вложения	1170	100 353	100 353	100 353
13	Отложенные налоговые активы	1180	33 060	11 884	12 672
6	Прочие внеоборотные активы	1190	2 557	4 183	5 379
	Итого по разделу I	1100	352 550	215 668	236 063
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
8	Запасы	1210	927 276	333 413	525 307
	в том числе:				
8	Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1211	168 743	92 137	71 082
8	Затраты в незавершенном производстве	1212	708 131	230 286	368 204
8	Готовая продукция и товары для производства	1213	42 803	10 990	86 021
	Товары отгруженные	1214	7 599	-	-
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	6 920	1	184
11	Дебиторская задолженность	1230	446 043	349 865	347 374
	в том числе:				
11	Покупатели и заказчики	1231	128 037	85 842	80 500
11	Поставщики и подрядчики	1232	91 090	36 464	34 431
11	Расчеты по налогам и сборам	1233	18 787	18 991	13 198
11	Расчеты с внебюджетными фондами	1234	-	-	73
11	Прочая дебиторская задолженность	1235	64 414	59 853	70 457
11	Прочая задолженность (беспроцентные займы)	1236	143 715	148 715	148 715
9	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	5 500	-	27 000
10	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	38 887	26 327	14 240
	Прочие оборотные активы	1260	4 165	328	667
	Итого по разделу II	1200	1 428 791	709 934	914 772
	БАЛАНС	1600	1 781 341	925 602	1 150 835

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	На 31 декабря 20 18 г. ³	На 31 декабря 2017 г. ⁴	На 31 декабря 2016 г. ⁵
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ⁶				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	840	840	840
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	(-) ⁷	(-)	(-)
	Переоценка внеоборотных активов	1340	125 281	126 942	132 159
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
	Резервный капитал	1360	42	42	42
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	242 169	216 061	209 117
	Итого по разделу III	1300	368 332	343 885	342 158
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
12	Заемные средства	1410	208 503	251 681	244 132
	Отложенные налоговые обязательства	1420	1 275	1 221	1 454
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	209 778	252 902	245 586
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
12	Заемные средства	1510	-	42 217	50 000
	в том числе:				
11	Заемные средства основной долг	1511	-	40 300	50 000
11	Заемные средства проценты	1512	-	1 917	-
11	Кредиторская задолженность	1520	1 184 127	271 683	497 084
	в том числе:				
11	Поставщики и подрядчики	1521	68 013	62 991	74 142
11	Задолженность перед персоналом	1522	18 364	14 038	15 895
11	Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	1523	14 394	17 364	18 548
11	Задолженность по налогам и сборам	1524	7 825	10 060	4 163
11	Покупатели и заказчики (авансы полученные)	1525	1 047 712	156 329	376 734
11	Прочие кредиторы	1526	27 819	10 901	7 602
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
16	Оценочные обязательства	1540	19 104	14 915	16 007
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	1 203 231	328 815	563 091
	БАЛАНС	1700	1 781 341	925 602	1 150 835



Руководитель  Мерабишвили М.О.
(подпись) (расшифровка подписи)

" 26 " марта 2019 г.

Примечания

1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.
2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанным Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных активах, обязательствах могут приводиться общей суммой с раскрытием в пояснениях к бухгалтерскому балансу, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности.
3. Указывается отчетная дата отчетного периода.
4. Указывается предыдущий год.
5. Указывается год, предшествующий предыдущему.
6. Некоммерческая организация именуется указанный раздел "Целевое финансирование". Вместо показателей "Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)", "Собственные акции, выкупленные у акционеров", "Добавочный капитал", "Резервный капитал" и "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" некоммерческая организация включает показатели "Паевой фонд", "Целевой капитал", "Целевые средства", "Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества", "Резервный и иные целевые фонды" (в зависимости от формы некоммерческой организации и источников формирования имущества).
7. Здесь и в других формах отчетов вычитаемый или отрицательный показатель показывается в круглых скобках.

Отчет о финансовых результатах
за 2018 г.

		Форма по ОКУД	Коды		
		Дата (число, месяц, год)	0710002	31	12 2018
Организация Открытое акционерное общество "Завод по выпуску тяжелых механических прессов"		по ОКПО	97914401		
Идентификационный номер налогоплательщика		ИНН	3662118923		
Вид экономической деятельности Производство кузнечно-прессового оборудования		по ОКВЭД	28.41.2		
Организационно-правовая форма / форма собственности Открытые акционерные общества/Совместная частная и иностранная собственность		по ОКОПФ / ОКФС	47	34	
Единица измерения: тыс. руб.		по ОКЕИ	384		

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	За 20 <u>18</u> г. ³	За 20 <u>17</u> г. ⁴
	Выручка ⁵	2110	702 727	1 136 208
	в том числе:			
	Экспорт КПМ	2111	286 155	492 281
	Запасные части экспортные	2112	35 036	135 268
	Внутренний рынок КПМ	2113	171 527	265 524
	Запасные части российские	2114	22 098	84 794
	Прочие сторонние заказы	2115	136 901	108 125
	Производство цветного литья	2116	190	351
	Шеф-монтажные работы российские	2117	-	569
	Шеф-монтажные работы экспортные	2118	-	991
	Прочие услуги	2119	50 820	48 305
	Себестоимость продаж	2120	(535 183)	(841 601)
	в том числе:			
	Экспорт КПМ	2121	(249 806)	(379 504)
	Запасные части экспортные	2122	(23 809)	(72 196)
	Внутренний рынок КПМ	2123	(114 046)	(193 167)
	Запасные части российские	2124	(13 903)	(54 680)
	Прочие сторонние заказы	2125	(95 046)	(102 725)
	Производство цветного литья	2126	(160)	(350)
	Шефмонтажные работы российские	2127	(941)	(404)
	Шеф-монтажные работы экспортные	2128	(6 187)	(3 088)
	Прочие услуги	2129	(31 285)	(35 487)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	167 544	294 607
	Коммерческие расходы	2210	(62 826)	(126 330)
	Управленческие расходы	2220	(171 531)	(141 418)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	(66 813)	26 859
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
15	Проценты к получению	2320	41	1 737
15	Проценты к уплате	2330	(20 530)	(25 345)
15	Прочие доходы	2340	225 347	105 941
15	Прочие расходы	2350	(133 208)	(103 100)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	4 837	6 092
	Текущий налог на прибыль	2410	(-)	(1 230)
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(21 123)	(639)
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(54)	233
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	21 176	(788)
	Прочее	2460	(1 512)	(2 580)
	в том числе:			

	Штрафные санкции	2461	(1 512)	(2 580)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	24 447	1 727

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	За 20 <u>18</u> г. ³	За 20 <u>17</u> г. ⁴
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Совокупный финансовый результат периода ⁶	2500	24 447	1 727
	СПРАВОЧНО			
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-



Руководитель Мерабишвили М.О.

(подпись)

(расшифровка подписи)

" 26 " марта 2019 г.

Примечания

1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.
2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанным Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных активах, обязательствах могут приводиться в отчете о прибылях и убытках общей суммой с раскрытием в пояснениях к отчету о прибылях и убытках, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности.
3. Указывается отчетный период.
4. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.
5. Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов.
6. Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк "Чистая прибыль (убыток)", "Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода" и "Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) отчетного периода".

Отчет об изменениях капитала

за 2018 г.

Форма по ОКУД
Дата (число, месяц, год)

Коды		
0710003	31	12 2018
97914401		
3662118923		
28.41.2		
47		34
384		

Организация Открытое акционерное общество "Завод по выпуску тяжелых механических прессов"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической

деятельности Производство кузнечно-прессового оборудования

Организационно-правовая форма / форма собственности Открытые

акционерные общества/совместная частная и иностранная собственность

Единица измерения: тыс. руб.

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код НИ/ стат	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2016 г. ¹	3100	840	(-)	132 159	42	209 117	342 158
Увеличение капитала - всего: За 2017 г. ²	3210	-	-	-	-	1 727	1 727
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	1 727	1 727
переоценка имущества	3212	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на							
увеличение капитала	3213	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-

Наименование показателя	Код НИ/ стат	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220 (	-)	-	(-)	(-)	(-)	(-)
в том числе:							
убыток	3221	х	х	х	х	(-)	(-)
переоценка имущества	3222	х	х	(-)	х	(-)	(-)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	х	х	(-)	х	(-)	(-)
уменьшение номинальной стоимости акций	3224 (	-)	-	-	х	-	(-)
уменьшение количества акций	3225 (	-)	-	-	х	-	(-)
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	(-)
дивиденды	3227	х	х	х	х	(-)	(-)
Изменение добавочного капитала	3230	х	х	(5 217)	-	5 217	х
Изменение резервного капитала	3240	х	х	х	-	-	х
Величина капитала на 31 декабря 2017 г. ²	3200	840	(-)	126 942	42	216 061	343 885
За 2018 г. ³							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	24 447	24 447
в том числе:							
чистая прибыль	3311	х	х	х	х	24 447	24 447
переоценка имущества	3312	х	х	-	х	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	х	х	-	х	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	х	х	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	х	-	х
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320 (	-)	-	(-)	(-)	(-)	(-)
в том числе:							
убыток	3321	х	х	х	х	(-)	(-)
переоценка имущества	3322	х	х	(-)	х	(-)	(-)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	х	х	(-)	х	(-)	(-)
уменьшение номинальной стоимости акций	3324 (	-)	-	-	х	-	(-)
уменьшение количества акций	3325 (	-)	-	-	х	-	(-)
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	(-)
дивиденды	3327	х	х	х	х	(-)	(-)
Изменение добавочного капитала	3330	х	х	(1 661)	-	1 661	х
Изменение резервного капитала	3340	х	х	х	-	-	х
Величина капитала на 31 декабря 2018 г. ³	3300	840	(-)	125 281	42	242 169	368 332

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код НИ/ стат	На 31 декабря 2016 г. ¹	Изменения капитала за 2017 г. ²		На 31 декабря 2017 г. ²
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
Капитал - всего					
до корректировок	3400	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-	-
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-	-
другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки:					
(по статьям)					
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код НИ/ стат	На 31 декабря 2018 г. ³	На 31 декабря 2017 г. ²	На 31 декабря 2016 г. ¹
Чистые активы	3600	368 332	343 885	342 158

Руководитель Мерабишвили М.О.
(подпись) (расшифровка подписи)

" 26 марта 2019 г.

Применение

1. Указывается год, предшествующий предыдущему.

2. Указывается предыдущий год.

3. Указывается отчетный год.

Отчет о движении денежных средств
за 2018 г.

		Коды	
		0710004	
Дата (число, месяц, год)		31	12 2018
Организация Открытое акционерное общество "Завод по выпуску тяжелых механических прессов"		97914401	
Идентификационный номер налогоплательщика		3662118923	
Вид экономической деятельности Производство кузнечно-прессового оборудования		28.41.2	
Организационно-правовая форма / форма собственности Открытые акционерные общества/Совместная частная и иностранная собственность		47	34
Единица измерения: тыс. руб.		384	

Наименование показателя	Код НИ/стат	За 20 18 г. ¹	За 20 17 г. ²
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	1 603 610	946 088
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	1 585 675	931 999
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	12 068	11 668
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
НДС	4114	-	-
прочие поступления	4119	5 867	2 421
Платежи - всего	4120	(1 482 488)	(964 277)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(1 052 745)	(599 158)
в связи с оплатой труда работников	4122	(264 720)	(238 737)
процентов по долговым обязательствам	4123	(22 391)	(23 738)
налога на прибыль организаций	4124	(-)	(-)
Расчеты по налогам и сборам в бюджет	4125	(6 199)	(3 565)
Расчеты с внебюджетными фондами	4126	(83 669)	(75 025)
Услуги банка	4127	(11 881)	(6 666)
Суммы выданные в подотчет и на командировки	4128	(26 656)	(13 529)
НДС	4129	(11 505)	(2 502)
прочие платежи	4129	(2 722)	(1 357)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	121 122	(18 189)

Наименование показателя	Код НИ/ стат	За 20 <u>18</u> г. ¹	За 20 <u>17</u> г. ²
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	29 890	48 667
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	24 840	19 896
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	5 000	27 000
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	50	1 771
прочие поступления	4219	-	-
Платежи - всего	4220	(16 115)	(7 474)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(10 615)	(7 474)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(-)	(-)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(5 500)	(-)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	(-)	(-)
прочие платежи	4229	(-)	(-)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	13 775	41 193
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	236 470	139 593
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	236 470	139 593
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
прочие поступления	4319	-	-

Наименование показателя	Код НИ/ стат	За 20 <u>18</u> г. ¹	За 20 <u>17</u> г. ²
Платежи - всего	4320	(361 350)	(149 315)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	(-)	(-)
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(-)	(-)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(361 350)	(149 315)
прочие платежи	4329	(-)	(-)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(124 880)	(9 722)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	10 017	13 282
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	26 327	14 240
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	38 887	26 327
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	2 543	(1 195)

Руководитель



Мерабишвили М.О.

(подпись)

(расшифровка подписи)

" 26 " марта 2019 г.

Примечания

1. Указывается отчетный период.
2. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.



**ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«ЗАВОД ПО ВЫПУСКУ ТЯЖЕЛЫХ МЕХАНИЧЕСКИХ ПРЕССОВ»
(ОАО «Тяжмехпресс»)**

**Пояснения
к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах
ОАО «Тяжмехпресс»
за 2018 год**

Данные Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах являются неотъемлемой частью бухгалтерской отчетности ОАО «Тяжмехпресс» за 2018 год, подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Отчетной датой данной бухгалтерской отчетности, по состоянию на которую она составлена, является 31 декабря 2018 года.

1 Основные сведения об организации и ее собственниках

1.1 Общая информация о предприятии.

Основная продукция ОАО «Тяжмехпресс»- кузнечно-прессовое оборудование (КПО), автоматизированные комплексы и линии на базе прессов для кузнечных и штамповочных производств, а также предприятий строительной индустрии. Предприятие производит запасные части к прессам, выполняет заказы по изготовлению поковок, сварных металлоконструкций, мехобработке и термообработке, оказывает сервисные услуги потребителям.

Свыше 15 тысяч единиц оборудования, выпущенного на предприятии за 65 лет успешно работает в 54 странах мира в таких отраслях промышленности, как автомобильное, сельскохозяйственное, энергетическое машиностроение, железнодорожный транспорт, оборонно-промышленный комплекс.

Оборудованием с маркой "ТМП" располагают такие известные фирмы, как FIAT, RENAULT, PEUGEOT, TOYOTA, SAMSUNG, MITSUBISHI и другие, а также производители автокомпонентов для мировых брендов автомобильных фирм Германии, Франции, Италии, Индии, Китая, Японии, Южной Кореи.

Оборудованием производства ОАО "Тяжмехпресс" полностью оснащена крупнейшая кузница в Европе FORGES DE COURCELLES (Франция).

По состоянию на 2003 г., из 17 кривошипных горячештамповочных прессов (КГШП) номинальной силой свыше 100 МН (10 000 тс), существующих в мире, 8 прессов номинальной силой 125 МН (12 500 тс) имеют марку ТМП.

В последующие годы ОАО "Тяжмехпресс" разработало и поставило на внешний рынок 150 прессов различного назначения, в том числе КГШП номинальной силой 40 МН — 16 шт, силой 63 МН — 14 шт, силой 80 МН — 15 шт и еще 2 прессы номинальной силой 140 МН., созданы и запущены в производство роботизированные горячештамповочные линии на базе прессы усилием 6300 тс (Республика Беларусь), на базе прессов усилием 8000 тс и 14000 тс (КНР), на базе прессы усилием 12500 тс (Бразилия).

Одним из успехов завода является создание самого мощного в настоящее время кривошипного горячештамповочного прессы модели К8052 усилием 16500 тс.

В 1971 г. Указом Президиума Верховного Совета СССР "За большие успехи в выполнении заданий пятилетнего плана по выпуску тяжелого кузнечно-штамповочного оборудования, повышении производственной культуры и достижении высоких технико-экономических показателей в работе" завод награжден орденом Ленина.

В 1980 г. заводу, первому из предприятий отечественного прессостроения, за развитие производства, международной торговли и сотрудничество вручена Международная премия «Золотой Меркурий».

По итогам конкурса, проводимого Минпромторгом России, ОАО "Тяжмехпресс" четыре года подряд становилось победителем в номинации "Лучший российский экспортер отрасли — машиностроение (промышленное оборудование)" за 2009—2012 гг.

ОАО «Тяжмехпресс» образовалось 25 января 2007 года путем слияния ЗАО «Тяжмехпресс» и ЗАО «Центр рудных перевозок – Железногорск».

Адрес места нахождения Общества: 394026, г. Воронеж, ул. Солнечная, д. 31

По итогам работы за 2018 год среднесписочная численность работающих в Обществе составляла 704 человек.

1.2 Сведения об учредителях и уставном капитале.

Уставный капитал Общества на 31.12.2018 года составляет 840 066 рублей и разделен на 280 022 обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 3 рубля каждая.

На 31.12.2018 года общее количество акционеров составляет 1248 лиц, из них

- физических лиц - 1237 (обладают 153 344 акциями),
- юридических - 11 (обладают 126 678 акциями).

ОАО «Тяжмехпресс» на 31.12.2018 года в своем составе имеет следующие подразделения:

- представительство в г. Москва, адрес; 125009, г. Москва, Большой Кисловский переулок, д.3/2, стр.1
- Обособленное подразделение ОАО «Тяжмехпресс», адрес; Московская область, г. Электросталь, Красная ул., д. 19

1.3 Сведения об исполнительных и контрольных органах Общества.

Совет директоров – орган управления Общества в период между общими собраниями акционеров Общества.

В состав Совета директоров по состоянию на отчетную дату входят:

ФИО	% от уставного капитала
Зарудный Николай Семенович	---
Зарудный Владимир Семенович	14,1221
Зарудный Валерий Владимирович	---
Мерабишвили Мераби Отарович	1,0621
Рассказов Владимир Владимирович	29,9637
Мирошников Роман Евгеньевич	---
Михайлов Дмитрий Михайлович	---

В соответствии с п.п. 14.5.26 п.14.5. Устава общества принятие решения о вознаграждении и (или) компенсации расходов членам Совета директоров общества, связанных с исполнением ими функций членов Совета директоров в период исполнения ими этих обязанностей, установление размеров таких вознаграждений и компенсаций находится в компетенции общего собрания акционеров.

В 2018 году общее собрание акционеров не принимало решения о выплате вознаграждения членам Совета директоров, и никаких выплат Обществом не производилось.

Единоличный исполнительный орган Общества по состоянию на отчетную дату:
Генеральный директор Мерабишвили Мераби Отарович

Состав Ревизионной комиссии Общества на отчетную дату:

Ф.И.О.	Должность
Сапрыкина Татьяна Михайловна	Бухгалтер АО «Красногорский завод «Электродвигатель»
Гниденко Лиана Витальевна	Руководитель контрольно-ревизионного управления ООО «ЗГ Строймонтаж»
Заева Светлана Владимировна	Начальник финансово-экономической службы ОАО «Тяжмехпресс»

Членам Ревизионной комиссии не выплачивается дополнительное вознаграждение за исполнение функций членов ревизионной комиссии.

1.4 Состав аффилированных лиц на 31.12.2018 год.

№ п/п	Полное фирменное наименование или фамилия, имя, отчество аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица (указывается только с согласия физического лица)	Основание, в силу которого признается аффилированным	Дата наступления основания	Доля участия аффилиро- ванного лица в уставном капитале акционерно- го общества, %
1	2	3	4	5	6
1	Зарудный Владимир Семенович		Лицо является членом совета директоров	27.06.2018 Протокол Годового общего собрания акционеров	14,1221
2	Зарудный Николай Семенович		Лицо является членом совета директоров	27.06.2018 Протокол Годового общего собрания акционеров	Нет
3	Зарудный Валерий Владимирович		Лицо является членом совета директоров	27.06.2018 Протокол Годового	Нет

N п/п	Полное фирменное наименование или фамилия, имя, отчество аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица (указывается только с согласия физического лица)	Основание, в силу которого признается аффилированным	Дата наступления основания	Доля участия аффилиро ванного лица в уставном капитале акционерно го общества, %
				общего собрания акционеров	
4	Мерабишвили Мераби Отарович		Лицо является единоличным исполнительным органом — генеральным директором	15.06.2009 Протокол совета директоров	1,0621
			Лицо является членом совета директоров	27.06.2018 Протокол Годового общего собрания акционеров	
5	Рассказов Владимир Владимирович		Лицо является членом совета директоров	27.06.2018 Протокол Годового общего собрания акционеров	29,9637
6	Мирошников Роман Евгеньевич		Лицо является членом совета директоров	27.06.2018 Протокол Годового общего собрания акционеров	Нет
7	Михайлов Дмитрий Михайлович		Лицо является членом совета директоров	27.06.2018 Протокол Годового общего собрания акционеров	Нет
8	Соловьев Владимир Михайлович		Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	27.06.2008	Нет
9	Общество с ограниченной ответственностью «Благуша»	125009, г. Москва, Б. Кисловский пер., д. 3/2, стр.1	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	14.11.2008	17,8615
10	Акционерное общество «Красногорский завод «Электродвигатель»	Респ. Марий Эл., Звениговский р-он, пос. Красногорский,	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит	27.06.2008	Нет

N п/п	Полное фирменное наименование или фамилия, имя, отчество аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица (указывается только с согласия физического лица)	Основание, в силу которого признается аффилированным	Дата наступления основания	Доля участия аффилиро ванного лица в уставном капитале акционерно го общества, %
		ул. Машинострои- телей, д.1	акционерное общество		
11	Закрытое акционерное общество «Ойкумена»	г. Москва, Большой Кисловский пер., д.3/2, корп.1	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	27.05.2008	Нет
12	Открытое акционерное общество «Электростальский завод тяжелого машиностроения»	г. Электросталь Московская обл., ул. Красная, д.19	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	27.05.2008	Нет
13	Общество с ограниченной ответственностью «Ойкумена- Недвижимость»	г. Москва, Большой Кисловский пер., д.3/2, корп.1	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	19.06.2015	Нет
14	Селезнёв Александр Владимирович		Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	19.06.2015	Нет
15	Общество с ограниченной ответственностью «Центр рудных перевозок -Вагоно- колесные мастерские»	г. Воронеж, ул. Солнечная, д.31	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2015	Нет
16	Джабраилов Шамиль Джабраилович		Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	20.06.2017	Нет
17	Общество с ограниченной ответственностью «Прайм»	г. Москва, Большой Кисловский пер., д.3/2, корп.1	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2015	8,3629
18	Жемалетдинов Равиль Рушанович		Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2015	Нет
19	Общество с ограниченной ответственностью «ЗГ Строймонтаж»	г. Москва, Большой Кисловский пер., д.3/2, корп.1	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2015	18,9974
20	Фильчагов Дмитрий Валерьевич		Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой	30.06.2015	Нет

№ п/п	Полное фирменное наименование или фамилия, имя, отчество аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица (указывается только с согласия физического лица)	Основание, в силу которого лицо признается аффилированным	Дата наступления основания	Доля участия аффилированного лица в уставном капитале акционерного общества, %
			принадлежит акционерное общество		
21	Гниденко Лев Викторович		Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.06.2015	Нет
22	Бурцев Павел Андреевич		Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	30.09.2018	Нет

1.5 Прочие связанные стороны.

№ п/п	Наименование или Ф.И.О	Основание, в силу которого лицо признается взаимозависимым	Доля в уставном капитале акционерного общества
1	ООО "ЭЗТМ - Промаш"	Входит в группу взаимосвязанных лиц	-
2	ЗАО «Атлант»	Акционер ОАО «Красногорский завод «Электродвигатель», владеет более 20 %	-
3	ООО «Торговая компания ТМП»	Входит в группу взаимосвязанных лиц	-
4	ООО «ЭЗТМ-Маркетинг»	Входит в группу взаимосвязанных лиц	-
5	ЗАО «Электросталь-Цинк»	Входит в группу взаимосвязанных лиц	-
6	ООО «Ч и В»	Входит в группу взаимосвязанных лиц	-

1.6 Структура уставного капитала

По состоянию на отчетную дату владельцами акций в уставном капитале Общества являлись:

Номер п/п	Наименование юридического или физического лица	Количество акций или доля в уставном капитале
1	АГРО ИНВЕСТМЕНТС ГРУП ИНКОРПОРЕЙТЕД	1 акция 0,0003%
2	ЗАКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФИНТОРГМАРКЕТ»	1 акция 0,0003%
3	ИНТЕРМАСТЕР ХОЛДИНГЗ ЛТД	1 акция 0,0003%
4	Общество с ограниченной ответственностью «Благуша»	50 016 акций 17,8615 %
5	Общество с ограниченной ответственностью «Вентраст»	1 акция 0,0003%
6	Общество с ограниченной ответственностью «ЗГ Строймонтаж»	53 197 акций 18,9974 %
7	Общество с ограниченной ответственностью «Прайм»	23 418 акций 8,3629 %
8	Общество с ограниченной ответственностью «Тито»	1 акция 0,0003%
9	Общество с ограниченной ответственностью фирма «Геркон»	23 акции 0,0082%
10	Открытое акционерное общество компания «Резерв-Партнер»	18 акций 0,0064%
11	ЭЙ.СИ.ЭЙЧ.- АГРО ХОЛДИНГС ЛИМИТЕД	1 акция 0,0003%
12	Зарудный Владимир Семенович	39 545 акций 14,1221 %
13	Рассказов Владимир Владимирович	83 905 акций 29,9637 %
14	Мерабишвили Мераби Отарович	2 974 акция 1,0621 %
15	Остальные физические лица — 1234 человек	26 967 акций 9,6303%

1.7 Сведения о бенефициарных владельцах

Бенефициарным владельцем Общества в целях Федерального закона «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма») (Федеральный закон от 07.08.2001 №115-ФЗ (ред. от 29.07.2017) является Рассказов Владимир Владимирович: владеет 83 905 акциями, что составляет 29,9637 % от уставного капитала Общества.

1.8 Операции с аффилированными и связанными сторонами.

Тыс. руб.

Операции	За отчетный год	За предыдущий год
ОАО «Электростальский завод тяжёлого машиностроения»		
<i>Задолженность в пользу ОАО «Тяжмехпресс»</i>	0	21 432
<i>Задолженность в пользу ОАО «ЭЗТМ»</i>	10 394	
<i>Выручка от реализации и прочие доходы</i>	63 590	112 811
Реализация (продукция производственно-технического назначения)	59 605	108 237
Реализация (оказания услуг, ТМЦ)	3 778	2 004
Реализация (м/лом)	207	2 570
<i>Прочие операции в т.ч.</i>	0	1 737
Проценты к получению по займам	0	1 737
<i>Затраты и расходы</i>	402 695	173 475
Покупка (паковка, литье, заготовки)	396 629	173 423
Покупка (услуги)	1 068	52
Приобретение недвижимости	4 998	0
<i>Денежные потоки</i>		
<i>Платежи</i>	403 744	176 340
За товары, работы, услуги	403 744	176 340
<i>Поступления</i>	58 406	120 468
От Продажи продукции, товаров, работ и услуг	58 406	120 468
<i>Денежные потоки от инвестиционных операций</i>		
<i>Платежи</i>	0	0
Предоставление займов	0	0
<i>Поступление</i>	0	28 771
От возврата, предоставленных займов	0	27 000
От процентов по займам	0	1 771
<i>Задолженность в пользу ОАО «ЭЗТМ»</i>	4 161	10 394

Тыс. Руб.

Операции	За отчетный год	За предыдущий год
ООО «ЦРП-ВКМ»		
Задолженность в пользу ОАО «Тяжмехпресс»	51 366	51 825
<i>в т.ч. по займу и вексям</i>	47 865	47 865
Выручка от реализации и прочие доходы	8 286	5 795
Реализация (продукция производственно-технического назначения)	1 292	1 693
Реализация (оказания услуг- аренда, энергоносители, прочие)	6 994	4 102
Прочие операции в т.ч.	0	82
Проценты к получению по займам	0	0
Проценты за пользование чужими денежными средствами	0	82
Затраты и расходы	1 838	568
Покупка (тмц, услуг)	1 838	568
Денежные потоки	8 100	5 767
Поступления	8 100	5767
От Продажи продукции, товаров, работ и услуг	8 100	5 767
Денежные потоки от инвестиционных операций		
Платежи	0	0
Предоставление займов	0	0
Поступления	0	0
От возврата, предоставленных займов, векселей	0	0
Задолженность в пользу ОАО «Тяжмехпресс»	49 714	51 366
<i>в т.ч. по займу и вексям</i>	47 865	47 865

Тыс. Руб.

Операции	За отчетный год	За предыдущий год
Рассказов В.В.		
Задолженность в пользу Рассказова В.В.	3739	0
Прочие операции в т.ч.	396	98
Проценты к уплате по займам	396	98
Денежные потоки от текущих операций		
Платежи	435	59
Проценты по займам	435	59
Денежные потоки от инвестиционных операций		

Платежи	3700	4 000
Предоставление займов	3700	4 000
Поступления		300
От возврата, предоставленных займов, векселей	0	300
Задолженность в пользу Рассказова В.В.	0	3 739

Тыс. Руб.

Операции	За отчетный год	За предыдущий год
Зарудный В.С.		
Задолженность в пользу ОАО «Тяжмехпресс»	0	0
Прочие операции в т.ч.	37	0
Проценты к получению по займам	37	0
Денежные потоки от текущих операций		
Платежи	0	0
Проценты по займам	0	0
Денежные потоки от инвестиционных операций		
Платежи	5 500	0
Предоставление займов	5 500	0
Поступления		0
От возврата, предоставленных займов, векселей	0	0
От процентов по займам	37	0
Задолженность в пользу ОАО «Тяжмехпресс»	5 500	0

Тыс. руб.

Операции	За отчетный год	За предыдущий год
ООО «Ойкумена-Недвижимость»		
ОАО «Тяжмехпресс» принято в состав участников ООО «Ойкумена-Недвижимость». Решение № 1 от 16.12.2014 года. Размер доли 50,002 % уставного капитала номинальной стоимостью 100 010 тыс. руб.		
Затраты и расходы	-	0
Оказание шефской помощи	-	0
Денежные потоки	-	0
Платежи	-	5 000
Задолженность	-	-

Тыс. руб.

Операции	За отчетный год	За предыдущий год
ООО «Торговая компания ТМП»		
Задолженность в пользу ТК ТМП	2 018	957
Выручка от реализации и прочие доходы	14 372	20 875
Реализация (продукция производственно-технического назначения)	11 606	20 377
Реализация (оказания услуг- аренда, энергоносители, прочие)	2 766	498
Прочие операции в т.ч.		
Проценты к получению по займам	0	0
Затраты и расходы	9 156	8 787
Покупка (ТМЦ)	0	0
Покупка (услуг)	9 156	8 787
Денежные потоки		
Платежи	9 468	8 459
За товары, работы, услуги	9 468	8 459
Поступления	21 266	21 608
От Продажи продукции, товаров, работ и услуг	21 266	21 608
Денежные потоки от инвестиционных операций		
Платежи	0	0
Предоставление займов	0	0
Поступления	0	0
От возврата, предоставленных займов, векселей	0	0
Задолженность в пользу ТК ТМП	8 600	2 018

Тыс. руб.

Операции	За отчетный год	За предыдущий год
ООО «ЭЗТМ-Маркетинг»		
Задолженность в пользу ОАО «Тяжмехпресс»	10 000	10 000
Выручка от реализации и прочие доходы	-	-
Реализация (продукция производственно-технического назначения)	-	-
Затраты и расходы	-	-
Покупка (услуг)	-	-
Денежные потоки	-	-
Платежи	-	-

За товары, работы, услуги	-	-
Поступления	-	-
От Продажи продукции, товаров, работ и услуг	-	-
Денежные потоки от инвестиционных операций	-	-
Поступления	5000	-
От предоставленных займов, векселей	5000	-
Задолженность в пользу ОАО «Тяжмехпресс»	5000	10 000

Тыс. руб.

Операции	За отчетный год	За предыдущий год
ЗАО «Электросталь-Цинк»		
Задолженность в пользу ОАО «Тяжмехпресс»	90 850	90 850
Денежные потоки от инвестиционных операций		
Платежи	-	-
Предоставление займов	-	-
Задолженность в пользу ОАО «Тяжмехпресс»	90 850	90 850

Тыс. руб.

Операции	За отчетный год	За предыдущий год
ООО «Ч и В»		
Задолженность в пользу ООО «Ч и В»	1 520	180
Выручка от реализации и прочие доходы	0	0
Реализация (продукция производственно-технического назначения)	-	-
Затраты и расходы	4 320	0
Покупка (услуг)	4 320	0
Денежные потоки		
Платежи	2 800	1 700
За товары, работы, услуги	2 800	1 700
Поступления	0	0
От Продажи продукции, товаров, работ и услуг	0	0
Задолженность в пользу ООО «Ч и В»	0	1 520

Операции	За отчетный год	За предыдущий год
ООО «ЗГ Строймонтаж»		
Задолженность в пользу ОАО «Тяжмехпресс»	59	59

Выручка от реализации и прочие доходы	236	797
Реализация (продукция производственно-технического назначения)	0	89
Реализация (оказания услуг- хранение, аренда, прочие)	236	708
Затраты и расходы	0	0
Покупка (услуг)	0	0
Денежные потоки		
Платежи	-	-
За товары, работы, услуги	-	-
Поступления	295	797
От Продажи продукции, товаров, работ и услуг	295	797
Задолженность в пользу ОАО «Тяжмехпресс»	0	59

1.9 Информация о размерах вознаграждений, выплаченных основному управленческому персоналу.

Раскрывается информация о вознаграждениях, выплаченных:

- генеральному директору ОАО «Тяжмехпресс»;
- директору по производству ОАО «Тяжмехпресс»;
- коммерческому директору ОАО «Тяжмехпресс»;
- главному бухгалтеру ОАО «Тяжмехпресс».
- исполнительному директору ОАО «Тяжмехпресс»

Тыс. руб.

Перечень вознаграждений	2018 год	2017 год
Оплата труда (включая заработную плату, начисленные на неё налоги, ежегодный оплачиваемый отпуск и т.д.)	7 692	7 793
Отчисления во внебюджетные фонды	1 940	1 934
Другие выплаты (премии, оплата лечения, коммунальных услуг и пр.)	0	0
Долгосрочные вознаграждения	0	0

2 Основа для составления бухгалтерской отчетности.

Бухгалтерский учет в Обществе ведется в соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ от 6 декабря 2011 г. «О бухгалтерском учете» и «Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденным Приказом Министерства финансов РФ № 34н от 29 июля 1998 г. (с изменениями от 30 декабря 1999 г., 24 марта 2000 г., 18 сентября 2006 г., 26 марта 2007 г., 25 октября 2010 г., 24 декабря 2010 года, т 29.03.2017 № 47н и 11.04.2018 № 74н), а также действующими Положениями по бухгалтерскому учету. Бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества за 2018 г. была подготовлена в соответствии с указанными Законом и Положениями.

3 Корректировка показателей бухгалтерской отчетности

Корректировки входящих показателей бухгалтерской отчетности вследствие изменения учетной политики и исправления ошибок не производились ввиду отсутствия влияния данных факторов на входящие показатели бухгалтерской отчетности.

4 Информация об учетной политике.

Учетная политика Общества сформирована в соответствии с принципами, установленными Положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» ПБУ 1/2008, утвержденным приказом Минфина РФ от 06.10.2008 года № 106н:

- допущения имущественной обособленности, который состоит в том, что активы и обязательства Общества учитываются отдельно от активов и обязательств других юридических и физических лиц;

- допущения непрерывности деятельности Общества, которое состоит в том, что оно предполагает продолжать свою деятельность в обозримом будущем и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке;

- допущения последовательности применения в своей практической деятельности принятой учетной политики;

- допущения временной определенности фактов хозяйственной деятельности.

Существенные способы ведения бухгалтерского учета:

Стоимость основных средств организации погашается путем начисления ежемесячной суммы амортизации линейным способом.

При отпуске материальных ценностей в производство и при ином их выбытии они оцениваются по себестоимости каждой единицы материальных ценностей по местам хранения.

Финансовые вложение принимаются к учету в сумме фактических затрат.

Проценты по долговым обязательствам любого вида доходом (расходом) относятся к расходам, исчисленные исходя из фактической ставки, если иное не установлено ст. 269 НК РФ.

Бухгалтерский учет выручки от продажи продукции и товаров, поступлений, связанных с выполнением работ, оказанием услуг осуществляется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, утвержденным приказом Минфина России от 06.05.99г. № 32н.

Бухгалтерский учет расходов по обычным видам деятельности осуществляется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99, утвержденным приказом Минфина России от 06.05.99г. № 33н, с учетом отраслевых особенностей и Регламентом «Учета готовой продукции, незавершенного производства, распределения затрат и калькулирования себестоимости».

Изменения в учетную политику с 01.01.2019 года не вносятся.

5 Основные средства и незавершенное капитальное строительство

В составе основных средств учитываются активы, предназначенные для использования в производстве продукции, при выполнении работ, оказании услуг или для управленческих нужд в течение срока полезного использования, продолжительностью свыше 12 месяцев.

К основным средствам относятся здания, сооружения, машины, оборудование, измерительные и регулирующие приборы и устройства, вычислительная техника, транспортные средства, инструмент, производственный и хозяйственный инвентарь и т.д.

Кроме того, в состав основных средств относятся земельные участки и объекты природопользования.

При определении состава и группировки основных средств применялся Общероссийский классификатор основных фондов, утвержденный Приказом Росстандарта от 12.12.2014 № 2018-ст.

Принятие актива в качестве объекта основных средств к бухгалтерскому учету осуществляется на дату готовности объекта к эксплуатации. При этом объекты строительства и приобретенные объекты недвижимости включаются в состав основных средств на дату готовности, независимо от факта подачи документов на государственную регистрацию прав. Амортизация по таким объектам начисляется в общеустановленном порядке.

Амортизация основных средств для целей бухгалтерского учета начисляется линейным способом.

По объектам, введенным в эксплуатацию до 01.01.2002 года, - по нормам амортизационных отчислений, установленным Постановлением Совета Министров СССР от 22.10.1990 года № 1072.

По основным группам основных средств сроки составляют:

Здания	От 15 до 100 лет
Сооружения	От 7 до 30 лет
Машины и оборудование	2 до 16 лет

Объекты, стоимостью не более 40 000 рублей за единицу, отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе материально-производственных запасов. В целях обеспечения сохранности этих объектов в производстве или при эксплуатации в Обществе организуется контроль за их движением.

При этом вне зависимости от стоимости, в составе основных средств отражаются:

- земельные участки;
- здания;
- сооружения;
- передаточные устройства;
- погружное оборудование;
- транспортные средства.

Основные средства отражены в бухгалтерском балансе по остаточной стоимости.

Первоначальной стоимостью основных средств, полученных по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, признается стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче Обществом. Стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче Обществом, устанавливается исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно Общество определяет стоимость аналогичных ценностей.

При невозможности установить стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче Обществом, стоимость основных средств, полученных по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, определяется исходя из стоимости, по которой в сравнимых обстоятельствах приобретаются аналогичные объекты основных средств.

Переоценка стоимости основных средств не производится.

Информация об основных средствах (тыс.руб.)

Группы объектов основных средств	период	на начало года		поступило	изменения за период			на конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация		выбыло		начислено амортизации	первоначальная стоимость	накопленная амортизация
					Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация			
Основные средства всего	2018	509467	(410219)	15566	(7745)	7489	17279	517288	(420009)
	2017	528067	(414476)	14157	(32756)	23958	(19702)	509467	(410219)
	2016	535142	(398513)	2428	(9503)	6735	(22697)	528067	(414476)
Здания и сооружения	2018	134585	(96608)	2852	(2147)	2144	(1056)	135289	(95520)
	2017	135256	(95624)	-	(671)	442	(1426)	134585	(96608)
	2016	136923	(95 686)	-	(1667)	1667	(1604)	135256	(95624)
Сооружение	2018	13665	(12391)	-	(139)	120	(18 2)	13526	(12453)
	2017	16420	(13396)	-	(2755)	3020	(2015)	13665	(12391)
	2016	16338	(12 342)	273	(191)	183	(1237)	16420	(13396)
Машины и оборудование	2018	314264	(274764)	8633	(3548)	3548	(13826)	319349	(285042)
	2017	329675	(277035)	11268	(26679)	17848	(15577)	314264	(274764)
	2016	334256	(262672)	1290	(5871)	4790	(19153)	329675	(277035)
Транспортные средства	2018	19271	(18113)	3554	-	-	(780)	22825	(18893)
	2017	19448	(18028)	813	(990)	424	(509)	19271	(18113)
	2016	18725	(17657)	782	(59)	59	(430)	19448	(18028)
Производственный и хозяйственный инвентарь	2018	12232	(8343)	527	(1677)	1677	(1435)	11083	(8101)
	2017	11771	(10393)	1897	(1452)	1446	(97)	12217	(9044)
	2016	11723	(10157)	83	(35)	35	(272)	11771	(10393)
Земельные участки	2018	15450	-	-	(234)	-	-	15216	-
	2017	15497	176	176	(223)	-	-	15450	-
	2016	17177	-	-	(1680)	-	-	15497	-

Информация о незавершенных капитальных вложениях (тыс. руб.)

Незавершенные капитальные вложения по видам активов	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Оборудование к установке	436	-	4 068
Прочие объекты	-	-	0
Всего	436	-	4 068

Иное использование основных средств (тыс. руб.)

Наименование показателя	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5 647	4 960	2 239
Прочие объекты	-	-	-
Всего	5 647	4 960	2 239
Изменение стоимости объектов основных средств в результате достройки, до-оборудования, реконструкции, частичной ликвидации	8452	2990	219

6 Прочие внеоборотные активы

К прочим внеоборотным активам относились активы, по которым предполагается получать экономические выгоды в течение периода более 12 месяцев. В частности, в составе данной строки отражены расходы будущих периодов.

Прочие внеоборотные активы оценивались по фактическим затратам.

В составе прочих внеоборотных активов отражены расходы будущих периодов в случае, когда срок их списания превышает 12 месяцев после отчетной даты.

По расходам будущих периодов, относящимся к нескольким периодам, применялись следующие способы списания:

- равномерный;

Информация о прочих внеоборотных активах (тыс. руб.)

Прочие внеоборотные активы по видам	стоимость на начало периода	стоимость на конец периода
Расходы будущих периодов со сроком списания более 12 месяцев – всего	4 183	2 557
в том числе по видам: программное обеспечение	4 183	2 557
Иные прочие внеоборотные активы	-	-

7 Нематериальные активы

Бухгалтерский учет нематериальных активов осуществляется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» ПБУ 14/2007, утвержденным Приказом Минфина России от 27.12.2007 г. №153.

Начисление амортизации производить линейным способом по нематериальным активам с определенным сроком полезного использования.

Амортизационные отчисления по нематериальным активам начинаются с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия этого актива к бухгалтерскому учету, и начисляются до полного погашения стоимости либо списания этого актива с бухгалтерского учета.

Начисление амортизации по нематериальным активам отражать с применением счета 05 «Амортизация нематериальных активов».

По состоянию на 31.12.2018 года в результате проведенной инвентаризации выявленные неучтенные НМА. В бухгалтерском учете НМА, выявленные в результате инвентаризации оприходованы по рыночной стоимости и соответствующий сумма зачислена на финансовый результат с применением счета 91/03.

Информация о НМА (тыс. руб.)

№ и дата патента/ знака	Вид НМА	Срок действия	Рыночная стоимость
2210505 от 20.08.2003г.	Ползун кривошипного пресса	21.07.2021	3 261
2229973 от 10.06.2004г.	Способ полусухого формирования сырца кирпича и устройство для его осуществления	01.04.2022г.	1 194
2241567 от 10.12.2004 г.	Штамп для горячей штамповки коленчатого вала	17.04.2023г.	8 615
2276636 от 20.05.2006г.	Устройство клапанное для гидравлического предохранителя пресса	29.09.2024г.	11 607
2233219 от 27.07.2004г.	Механический пресс	23.01.2022г.	16 719
2247623 от 10.03.2005г.	Способ изготовления коленчатого вала	24.12.2022г.	9 554
2262436 от 20.10.2005г.	Автоматизированная линия горячей штамповки крупных поковок с вытянутой осью.	21.08.2023 г.	15 075
68746 от 04.05.1981	Товарный знаки / или знак обслуживание	без срока	52 840
Итого			118 865

8 Запасы

Материально-производственные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости, исчисленной исходя из суммы фактических затрат на приобретение/изготовление, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации).

Списание стоимости материально-производственных запасов при их выбытии производится по себестоимости каждой единицы материальных ценностей по местам хранения.

Переданная в эксплуатацию специальная одежда учитывается в составе материалов.

Стоимость спецодежды списывается на счета учета затрат единовременно по причине выхода из строя (нормальный износ, нарушение нормальных условий эксплуатации, авария, пожар, стихийное бедствие и т. д.) по Акту на списание.

Незавершенное производство в Обществ оценивается по фактической производственной себестоимости.

Готовая продукция отгруженная, товары отгруженные, на которые право собственности не перешло к покупателю, отражаются по статье «Запасы».

Так же по строке «Запасы» отражаются транспортно-заготовительные расходы, приходящиеся на остаток товаров на складе и на отгруженные, но не реализованные товары.

В составе оборотных активов отражаются расходы будущих периодов, срок списания которых равен или не превышает 12 месяцев после отчетной даты.

По расходам будущих периодов, относящимся к нескольким периодам, установлен равномерный способ списания.

Информация о запасах (тыс. руб.)

Запасы по видам	на 31.12.2018		на 31.12.2017		на 31.12.2016	
	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости
Всего	947 491	(20 215)	345 118	(11 705)	537 281	(11 974)
Сырье и материалы	184 604	(15 861)	99 488	(7 351)	78 702	(7 620)
Затраты в незавершенном производстве	708 131	0	230 286	X	368 204	X
Готовая продукция и товары	54 756	(4 354)	15 344	(4 354)	90 375	(4 354)

Информация о движении запасов и резервов под снижение стоимости запасов в отчетном периоде (тыс. руб.)

Запасы по видам	себестоимость МПЗ		движение резерва			убыток от обесценения МПЗ, непокрытый резервом
	поступление	выбытие	начислено резерва в отчетном периоде	восстановлено резерва в связи с выбытием МПЗ	списание резерва	
Всего	2 395 076	(2 587 240)	(156)	426	-	-

Запасы по видам Сырье и материалы	себестоимость МПЗ		движение резерва			убыток от обесценения МПЗ, непокрытый
	862 845	(777 728)	(9 253)	742	-	
Затраты в незавершенном производстве	1 603 031	(1 125 186)	X	X	X	X
Готовая продукция и товары	576 286	(544 473)	-	-	-	-
Товары отгруженные	281 215	273 616				

9 Финансовые вложения

Финансовые вложение принимаются к учету в сумме фактических затрат. В случае не существенности величины затрат на приобретение ценных бумаг по сравнению с суммой, уплаченной в соответствии с договором продавцу, такие затраты признаются прочими операционными расходами в том отчетном периоде, в котором были приняты к бухгалтерскому учету указанные ценные бумаги. Порог существенности 5%.

Аналитический учет финансовых вложений ведется по видам, по организациям, участникам финансовой сделки, по срокам обращения на счетах бухгалтерского учета: на счете 58/00 «Паи и ценные бумаги», на счете 58/02. «Долговые ценные бумаги», на счете 58/03 «Предоставленные займы», на счете 58/05 «Предоставленные займы (векселями)», одновременно векселя полученные в обеспечение предоставленных займов учитываются на забалансовом счете 008 «Обеспечения обязательств и займов полученные».

Резерв под обесценивание финансовых вложений не создается.

Информация о финансовых вложениях (тыс. руб.)

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменение за период			Начислен ие проценто в	На конец периода	накопленн ая
		Первона чальная ст-ть	нако плен ная	поступил о	Выбыло (погашено)			Первонач альная ст- ть	
					Первонач альная ст- ть	накоплен ная			
Долгосрочные всего в.т.ч	2018	100 353	-	-	-	-	-	100 353	-
	2017	100 353	-	-	-	-	-	100 353	-
Вклады в уставные капиталы других организаций	2018	100 353	-	-	-	-	-	100 353	-
	2017	100 353	-	-	-	-	-	100 353	-
Краткосрочные обязательства- всего в.ч.	2018	0	-	5 500	-	-	41	5 500	-
	2017	27 000	-	-	(27 000)	-	1 704	-	-
Предоставленные займы	2017	-	-	5 500	-	-	41	5 500	-
	2017	-	-	-	(27 000)	-	1 704	-	-
Финансовых	2018	100 353	-	5 500	-	-	41	105 853	

вложений всего	2017	127 353	-	-	(27 000)	-	1 704	100 353	-
----------------	------	---------	---	---	----------	---	-------	---------	---

Перечень зависимых обществ (тыс. руб.)

Наименование финансовых вложений	Фактическая стоимость финансового вложения на отчетную дату (31.12.2018 г.)	Доля участия, %
Зависимые общества: ООО «Ойкумена-Недвижимость»	100 010	50,002

10 Денежные средства

По статье «Денежные средства» отражены средства Общества в российской и иностранных валютах, находящихся в кассе, на расчетных и валютных счетах.

Для целей составления Отчета о движении денежных средств денежные потоки квалифицированы на основании критериев, установленных пунктами 9 - 11 ПБУ 23/2011. Денежные потоки, которые не могут быть однозначно классифицированы отражаются как денежные потоки от текущих операций.

Величина денежных потоков в иностранной валюте пересчитана в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком Российской Федерации на дату осуществления или поступления платежа.

Одновременно денежные средства и операции отражаются в валюте расчетов и платежей.

Средний курс для пересчета денежных потоков не применялся.

Информация о денежных средствах и их эквивалентах (тыс.руб.)

Денежные средства по видам	Сумма денежных средств на начало периода	Сумма денежных средств на конец периода
Денежные средства	26 327	38 887

11 Дебиторская задолженность и кредиторская задолженность

Дебиторская и кредиторская задолженность отражается в бухгалтерском учете и отчетности в соответствии с условиями заключенных договоров.

В Бухгалтерском балансе кредиторская задолженность перед покупателями и заказчиками отражена за минусом НДС с авансов полученных.

Сомнительной задолженности по состоянию на 31.12.2018 года нет.

Общество являлось получателем государственной помощи в виде средств финансового обеспечения мероприятий по сокращению травматизма на производстве за счет ФСС. Общая сумма поступлений за 2018 год составила 934 тыс. руб.

Общество являлось получателем субсидии из федерального бюджета в целях возмещения затрат, связанных с транспортировкой высокотехнологичной продукции из средств Минпромторга РФ. Общая сумма поступлений за 2018 год составила 5 868 тыс. руб.

Информация о дебиторской задолженности (тыс. руб.)

Наименование показателя	Период	На начало года -учтенная по условиям договора	На конец года-учтенная по условиям договора
Долгосрочная дебиторская задолженность-всего в т.ч.	2018	148 715	143 715
	2017	148 715	148 715
Прочая задолженность (беспроцентные займы)	2018	148 715	143 715
	2017	148 715	148 715
Краткосрочная дебиторская задолженность-всего в т.ч.	2018	201 150	302 327
	2017	198 659	201 150
Покупатели и заказчики	2018	85 842	128 037
	2017	80 500	85 842
Поставщики и подрядчики	2018	36 464	91 090
	2017	34 431	36 464
Расчеты по налогам	2018	18 991	18 787
	2017	13 198	18 991
Расчеты с внебюджетными фондами	2018	0	0
	2017	73	0
Прочая дебиторская задолженность	2018	59 853	64 414
	2017	70 457	59 853
Итого	2018	349 865	302 328
	2017	347 374	349 865

Информация о кредиторской задолженности (тыс. руб.)

Наименование показателя	Период	На начало года -учтенная по условиям договора	На конец года-учтенная по условиям договора
Долгосрочная кредиторская задолженность-всего в т.ч.	2018	-	-
	2017	-	-
Краткосрочная кредиторская задолженность-всего в т.ч.	2018	271 683	1 184 127
	2017	497 084	271 683
Поставщики и подрядчики	2018	62 991	68 013
	2017	74 142	62 991
Задолженность перед персоналом	2018	14 038	18 364
	2017	15 895	14 038

Наименование показателя	Период	На начало года -учтенная по условиям договора	На конец года-учтенная по условиям договора
Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	2018	17 364	14 394
	2017	18 548	17 364
Задолженность по налогам и сборам	2018	10 060	7 825
	2017	4 163	10 060
Покупатели и заказчики (авансы полученные)	2018	156 329	1 047 712
	2017	376 734	156 329
Прочие кредиторы	2018	10 901	27 819
	2017	7 602	10 901
Итого	2018	271 683	1 184 127
	2017	497 084	271 683

12 Долгосрчные и краткосрочные кредиты и займы

Задолженность по кредитам и займам отражена в бухгалтерском учете и отчетности в соответствии с условиями заключенных договоров.

Суммы процентов, причитающихся к уплате по займам и кредитам полученным, начисляются равномерно, независимо от условий предоставления займа (кредита). Дополнительные расходы по займам (кредитам), за исключением комиссий по привлеченным займам (кредитам) (комиссии банков за выборку кредита, за организацию кредита, за открытие и ведение кредитной линии и других комиссий (вознаграждений) банков, связанных с привлечением займов (кредитов), признавались в составе прочих расходов единовременно. Комиссии по привлеченным займам (кредитам) в случае их существенности, включались в состав прочих расходов равномерно в течение срока займа (кредита).

Кредитные ресурсы, привлеченные в 2018 году, были направлены на финансирование следующих направлений деятельности Общества:

- пополнение оборотных средств.

В бухгалтерской отчетности на отчетную дату года задолженность по кредитам отражена с учетом начисленных процентов.

Сумма расходов по кредитам и займам, включенных в прочие расходы, составила 1 930 тыс. руб.

Информация о долгосрочных и краткосрочных кредитах и займах (тыс.руб.)

Кредиты и займы по видам	Остаток на начало периода	Получено (начислено)	Курсовые разницы	Погашено (уплачено)	Остаток на конец периода
Долгосрчные кредиты и займы в т.ч.	251 681	200 870	41 402	(285 450)	251 681
Долгосрчные кредиты	251 681	200 870	41 402	(285 450)	251 681
Долгосрчные проценты, начисленные по договорам кредитов и займов	-	-	-	-	-

Краткосрочные кредиты и займы в т.ч.	42 217	56 129	24	(98338)	32
Краткосрочные кредиты	36 600	35 600	-	(72 200)	-
Краткосрочные проценты, начисленные по договорам кредитов	95	1 633	-	(1 728)	-
Краткосрочные займы	3 700	-		(3 700)	-
Краткосрочные проценты по займам	39	396		(435)	
Проценты, начисленные по текущей части долгосрочных кредитов и займов	1 783	18 500	24	(20 275)	32

13 Активы и обязательства в иностранной валюте

Изменения курса иностранных валют, в особенности доллара США, оказывали значительное влияние на результаты финансово-хозяйственной деятельности Общества.

Информация по динамике курса обмена рубля к доллару США

По состоянию на 31 декабря	Обменный курс, руб.
2018г.	69,47
2017г.	57,60
2016г.	60,66
2015г.	72,88
2014г.	56,26
2013г.	32,73
2012г.	30,37
2011г.	32,20
2010г.	30,48
2009г.	30,24

Для целей отражения в отчетности курсовой разницей признавалась совокупность всех операций пересчета стоимости активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, и подлежащих отражению в составе прочих доходов или прочих расходов.

Составляющие показателя курсовых разниц по данным бухгалтерского учета (тыс.руб.)

Курсовые разницы	за отчетный период	за предыдущий отчетный период
Положительная курсовая разница	27 405	48 684
в т.ч. по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной	27 350	48 538

Курсовые разницы	за отчетный период	за предыдущий отчетный период
валюте		
по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях	55	146
Отрицательная курсовая разница	(67 506)	(60 386)
в т.ч. по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте	(67 310)	(60 243)
по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях	(196)	(143)

Операции, связанные с конвертацией валюты, отражены в Отчете о финансовых результатах по строкам «Прочие доходы» и «Прочие расходы» сальдировано, в качестве дохода (расхода) признаются только курсовые выгоды или потери.

*Объемы доходов и расходов по операциям
Купли-продажи иностранной валюты (тыс.руб.)*

Доходы и расходы	за отчетный период	за предыдущий отчетный период
Объем доходов	952 123	438 880
Объем расходов	(954 845)	(440 237)
Итого сальдо доходов и расходов, отраженное в Отчете о финансовом результате в качестве прочего дохода / расхода	(2 722)	(1 357)

14 Отложенные налоговые активы и обязательства, постоянные налоговые активы и обязательства

В бухгалтерском учете отражаются постоянные и временные разницы между бухгалтерской прибылью и налогооблагаемой прибылью отчетного периода. Временные и постоянные разницы, рассчитанные путем сопоставления данных бухгалтерского и налогового учета по статьям расходов и доходов отчетного периода, приводят к образованию «Постоянных налоговых обязательств и активов» и «Отложенных налоговых обязательств и активов».

Общество формирует показатели, характеризующие учет расчетов по налогу на прибыль, ежеквартально.

В бухгалтерском балансе Общества отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства по налогу на прибыль отражаются развернуто, соответственно в качестве внеоборотных активов и долгосрочных обязательств.

Свернутая сумма постоянных налоговых активов (обязательств) приведена в отчете о финансовых результатах справочно.

Ставка расчета отложенных и постоянных налоговых активов обязательств составляет 20%.

*Информация об отложенных и постоянных
налоговых активах и обязательствах (тыс.руб.)*

Наименование	остаток на начало периода	начислено за отчетный период	погашено за отчетный период	остаток на конец периода
Отложенные налоговые обязательства	1 221	54	-	1 275
Отложенные налоговые активы	11 884	26 651	(5 475)	33 060
Постоянные налоговые активы	X	49	X	X
Постоянные налоговые обязательства	X	(21 123)	X	X

Показатель условного доход по налогу на прибыль составляет 22 785 тыс.руб.

*Информация о постоянных и временных разницах,
повлекших корректировку условного дохода (расхода)
по налогу на прибыль (тыс.руб.)*

Наименование	Остаток на начало периода	Возникло (начислено) за отчетный период	Погашено (списано) за отчетный период	Остаток на конец периода
Налогооблагаемые временные разницы	6 105	270	-	6 375
Вычитаемые временные разницы	59 420	133 255	(27 375)	165 300
Отрицательные постоянные разницы	x	245	x	x
Положительные постоянные разницы	x	(105615)	x	x

15 Распределение затрат общества по элементам и состав прочих доходов и расходов

*Информация о составе затрат
тыс. руб.*

Показатели	За отчетный период	За предыдущий отчетный период
Материальные затраты	760 481	430 148
Затраты на оплату труда	263 925	232 938
Страховые взносы	87 040	76 622
Амортизация	17 259	19 657
Прочие затраты	158 092	137 035
Итого по элементам затрат	1 286 797	896 400
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	-517 257	212 949
Итого расходы по обычным видам деятельности	769 540	1 109 349

Информация о прочих доходах и расходах
Тыс. Руб.

Наименование показателя	За отчетный период		За предыдущий отчетный период	
	Прочие доходы	Прочие расходы	Прочие доходы	Прочие расходы
Реализация объектов основных средств	5 040		19 895	8 291
Реализация земельных участков	19 800	235	1 097	223
Реализация ТМЦ (в т.ч. металлолом)	14 865	13 119	12 549	7 335
Сдача имущества в аренду	23 872	13 196	19 312	11 627
Расходы на ликвидацию ОС, выводимых из эксплуатации	1 192	16	1 796	282
Реализация и расходы по векселю	6 000	6 000	-	-
Проценты по полученным кредитам, займам	41	20 530	1 737	25 345
Услуги банков, комиссии, обслуживание кредитных договоров	24	13 318	21	7 561
Операции с валютой		2 722	-	1 357
Резерв под снижение стоимости МПЗ	742	9 253	426	156
Субаренда жилого помещения		284	-	283
Документально не подтверждённый НДС , НДС с субсидий		446	-	375
Курсовые разницы	27 405	67 506	48 684	60 252
Штрафы и пени за нарушение условий договоров	18	1 081	1 015	805
Судебные расходы, арбитражные сборы	362	441	108	246
Списание кредиторской и дебиторской задолженности по истечению срока давности	108	5	145	88
Содержание медпункта		782	-	691
Целевое финансирование	6 802		1 177	-
Излишки, выявленные в результате инвентаризации	2		6	
Доходы НМА	118 865	-	-	-
Сверхнормативное загрязнение окружающей среды		107	-	19
Затраты на проведение собраний акционеров и ведение реестра		555	-	544

Выплаты согласно коллективного договора		1 092	-	1 145
Благотворительная, шефская помощь		599	-	578
Членские взносы		185	-	205
Расходы по тех. Инвентаризации, оценка имущества		671	-	184
Прочие	250	1 595	-291	853
Всего по ОАО «Тяжмехпресс»	225 388	153 738	107 677	128 445

16 Капитал. Чистая прибыль. Выплата дивидендов.

Уставный капитал

Уставный капитал Общества по состоянию на отчетную дату составил 840 тыс. руб. и разделен на 280 022 обыкновенных акций номинальной стоимостью 3 руб. каждая. Владельцы обыкновенных акций имеют право одного голоса на собрании акционеров на каждую приобретенную акцию.

Резервный и добавочный капитал

Капитал Общества включает в себя также суммы добавочного и резервного капиталов. Резервный капитал Общества представляет собой резервный капитал, образованный в соответствии с учредительными документами (5 % уставного капитала). На 31.12.2018 г. резервный капитал сформирован в сумме 42 тыс. руб.

Добавочный капитал Общества на отчетную дату составил 125 281 тыс. руб. и представляет собой обязательную переоценку стоимости основных средств, проведенную по состоянию на 01 января 1997 года по Постановлению Правительства СССР.

В 2018 году произошло уменьшение добавочного капитала на 1 661 тыс. руб. в результате выбытия основных средств, по которым ранее проводилась переоценка.

Чистые активы

Чистые активы Общества на отчетную дату составили 368 332 тыс. руб. Увеличение чистых активов по сравнению с предыдущей отчетной датой (343 885 тыс. руб.) составило 24 447 тыс. рублей. Чистые активы Общества на отчетную дату превышают его уставный капитал на 367 492 тыс. руб.

Сумма дивидендов

Чистая прибыль Общества за 2018 год составляет 24 447 тыс. руб. Базовая прибыль на одну акцию за 2018 год составляет 87 руб./акц.

По итогам работы за 2017 год Общество дивиденды не выплачивало.

15 События после отчетной даты.

Существенных событий после отчетной даты, подлежащих раскрытию в бухгалтерской отчетности, нет.

16 Оценочные обязательства. Условные обязательства и условные активы.

В качестве оценочных обязательств Общество признавало обязательства с неопределенной величиной и (или) сроком исполнения при одновременном соблюдении следующих условий:

у Общества существует обязанность, явившаяся следствием прошлых событий ее хозяйственной жизни, исполнения которой Общество не может избежать;

уменьшение экономических выгод Общества, необходимое для исполнения оценочного обязательства, вероятно (вероятность > 50%);

величина обязательства может быть обоснованно оценена.

Оценочное обязательство признавалось в величине, отражающей наиболее достоверную оценку расходов, необходимых для расчетов по этому обязательству.

Под условными обязательствами Общество понимало обязательства, возникающие вследствие прошлых событий хозяйственной жизни, существование которых на отчетную дату зависит от наступления (ненаступления) одного или нескольких будущих неопределенных событий, не контролируемых Обществом.

К условным обязательствам относились также существующее на отчетную дату оценочное обязательство, не признанное в бухгалтерском учете вследствие невыполнения условий признания оценочного обязательства («вероятность уменьшения экономических выгод» и (или) «обоснование величины обязательства»).

Под условными активами Общество понимало активы, возникающие у Общества вследствие прошлых событий хозяйственной жизни, существование которых у Общества на отчетную дату зависит от наступления (ненаступления) одного или нескольких будущих событий, не контролируемых Обществом.

Информация об оценочных обязательствах (тыс.руб.)

Наименование	описание оценочного обязательства	остаток на начало периода	возникло (начислено) за отчетный период	сумма оценочного обязательства, списанная в счет отражения затрат или признания кредиторской задолженности	сумма оценочного обязательства, списанная в связи с ее избыточностью или прекращением выполнения условий признания	остаток на конец периода
Всего:		14 915	34 592	(30 403)	-	19 104
Оценочные обязательства, сформированные за счет расходов по обычным видам деятельности	Резерв на отпуск	14 915	34 592	(30403)	-	19 104
Оценочные обязательства, сформированные за счет прочих расходов	-	-	-	-	-	-
Оценочные обязательства, сформированные	-	-	-	-	-	-

Наименование	описание оценочного обязательства	остаток на начало периода	возникло (начислено) за отчетный период	сумма оценочного обязательств а, списанная в счет отражения затрат или признания кредиторской задолжен- ности	сумма оценочного обязательств а, списанная в связи с ее избыточно- стью или прекраще- нием выполнения условий признания	остаток на конец периода
за счет увеличения стоимости активов						

Информация о выданных и полученных обеспечениях (тыс.руб.)

Показатели	величина на отчетную дату	примечание
Обеспечения полученные – всего	-	-
в том числе: векселя	-	-
Имущество, находящееся в залоге	-	-
из него:	-	-
объекты основных средств		
ценные бумаги и иные финансовые вложения	-	-
прочее	-	-
Обеспечения выданные – всего	529 079	-
в том числе: векселя	-	-
Имущество, переданное в залог	529 079	Для выдачи банковской гарантии и получение кредитов
из него:	450 811	
объекты основных средств		
ценные бумаги и иные финансовые вложения	-	
прочее	78 268	

*Информация об условных обязательствах,
связанных с выдачей поручительств в пользу третьих лиц (тыс.руб.)*

краткое описание поручительства и обязательства, по которому оно выдано	наименование организации, по обязательствам которой выдано поручительство	является ли Общество связанной стороной	срок действия поручительств а	сумма поручительств а
-	-	-	-	-

вид имущества, переданного в залог	установленные ограничения использования имущества	возможность использования для обычной деятельности	балансовая стоимость имущества
Земельные участки	Без ограничений	да	9 294
Недвижимость	Без ограничений	да	21 333
Оборудование	Без ограничений	да	9 821

17 Информация по прекращаемой деятельности.

Прекращаемой деятельности, подлежащей раскрытию в соответствии с ПБУ 16/02, нет.

18 Раскрытие информация о неопределенности в деятельности Общества.

Неопределенность в деятельности Общества отсутствует.

19 Основные экономические показатели

По основным экономическим показателям за 2018 год имеется отрицательная динамика:

1. Кузнечно-прессовых машин (в стоимостном выражении) было произведено на 37% меньше, чем в 2017 году. В количественном выражении машин выпущено больше (9 шт. в 2018 году против 5 шт. в 2017 году). Такой «перекос» в стоимостном и количественном показателях связан с разной номенклатурой произведённых КПМ. В 2017 году были произведены более крупные и дорогостоящие машины.
2. Запасных частей также было произведено на 18% меньше, чем в 2017 году.
3. Снижены показатели выручки от реализации и прибыли.

Падение экономических и финансовых показателей в 2018 году связано в первую очередь со снижением спроса на выпускаемую продукцию (особенно на экспорт) и относительно низкой законтрактованностью производства в 2017 году.

Общемашиностроительной продукции произведено на 25% больше уровня прошлого года. Связано это с выполнением нескольких крупных договоров и, отчасти, с необходимостью компенсировать падение выпуска основной номенклатуры.

Положительным моментом 2018 года можно считать сохранение численности работников (падение незначительное – 1%) для потенциального роста объёмов производства в следующем году и рост средней заработной платы на 14%.

№ п/ п	Наименование показателей	Ед. изм	Отчет за 2017 год	Отчет за 2018 год	Темп роста, %
1	Товарная продукция всего, в том числе:	т. руб.	1 003 348	752 776	75%
-	<i>КПМ</i>	т. руб.	695 115	435 714	63%
-	<i>"-</i>	шт.	5	9	180%
-	<i>Запасные части к КПМ</i>	т.руб.	156 505	128 115	82%
-	<i>Общемашиностроительная продукция</i>	т. руб.	151 728	188 947	125%
	Из общего объема - экспорт	%	57%	49%	87%
5	Выручка от продажи продукции, в том числе	т. руб.	1 136 208	702 727	62%
	<i>- экспорт (по ф. №2 "Отчёт о фин.рез")</i>	т. руб.	628 540	321 190	51%
	<i>- " -</i>	%	55%	46%	83%
6	Себестоимость реализованной продукции	т. руб.	1 109 349	769 430	69%
7	Прибыль от продажи продукции	т. руб.	26 859	-66 704	
8	Рентабельность реализованной продукции	%	2,4	-8,7	
9	Сальдо прочих расходов и доходов	т. руб.	-20 767	-47 558	
13	Прибыль до налогообложения	т. руб.	6 092	-114 262	
14	Налог на прибыль и иные обязательные платежи	т. руб.	3 810	2 598	
15	Иные обязательства (она, оно)	т. руб.	555	-34 473	
16	Чистая прибыль	т. руб.	1 727	-82 387	
17	Среднесписочная численность (с совместителями и работниками по трудовым договорам)	чел.	727	716	99%
18	Фонд оплаты труда	т.руб.	231 198	258 880	112%
19	Средняя зарплата	руб.	26 520	30 151	114%
20	Среднемесячная производительность труда	т.руб.	115	88	76%

Вопросы защиты окружающей среды

Руководство Общества полагает, что его деятельность соответствует требованиям законодательства по охране окружающей среды, и поэтому у Общества отсутствует риск появления в связи с этим значительных обязательств.

Информация о затратах на энергетические ресурсы за 2018 год

№ п/п	Вид ТЭР	Ед. изм.	2018 год	
			в нат.выр.	тыс. руб.
1	Электроэнергия	кВт	8 160 989	39 373
2	Теплоэнергия	гКал	7 970	11 024
3	Вода	м3	74 000	2 407
4	Газ	т.м3	617	3 550
Итого (без НДС)				56 354

Генеральный директор



М.О. Мерабишвили

Дата 26 марта 2019 года